La finea anului scolasticu 1866/7 numerulu acestor'a de 12 erá celu prescrisu de lege. Gimnasiulu astfelu completu se provediá prin stáruintiele Esc. Sele a Metropolitulu nostru cu dreptulu de a face esamene de maturitate și a dá scolariloru absoluti testimonii, care sa aiba valóre la tóte academiile și universitátile din imperiu. Diu'a de 7/19 Iunie 1866, în care depusera maturitate cei dintâiu 10 octavani ai gimnasiului nostru, a fostu o di solemnela pentru toti românii din Brasiovu. De atunci gimnasiulu mai scóse cu cei ce au maturisatu ieri, inca trei renduri de tineri maturi de a trece la Universitate.

Responsulu dlui ministru Cogălniceanu la adresa dlui D. Ghica, ministru de externe.

Domnule ministru! Amu cetitu cu cea mai mare luare aminte nota ce dnu Mellinet, agente și

consulu generale alu Franciei, va adresatu cu data 3/15 Iunie 1869, în privința isgonirii unui numeru de israeliti din comunele rurale ale Moldovei.

Recunoștința ce avemu pentru Franci'a și pentru gloriosulu seu imperator, marele binefacatori alu României, î-mi impune datori'a de a da dlui Mellinet și guvernulu ea reprezentă, explicațiunile cele mai leali și mai îndestulătoare asupra cestiunii ce tratăza not'a d-voastră se.